
                                             

                      Deliberazione del Consiglio Comunale

ATTO N. 6  del  11/03/2021

Oggetto: VARIANTE AL COMPENDIO ENEL AI SENSI DELL’ART. 44 DELLA L.R. N. 
36/97. ADEGUAMENTI CARTOGRAFICI E ADEMPIMENTI IN MATERIA DI VAS, LR 
N. 32/2012.   

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
il giorno 11 del mese di marzo alle ore 21.00 in videoconferenza presso la piattaforma webex (ai sensi  
dell’art.  73 D.L. n. 18 del 17.03.2020 e del decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 133 del 
24.03.2020), convocata nei modi di legge in sessione ordinaria, prima convocazione e in seduta pubblica.
Presiede Giulio GUERRI
Partecipa il Segretario Generale Cav. dott. Sergio Camillo SORTINO
All’appello nominale risultano presenti, come dal seguente prospetto, n. 29 Consiglieri:

BIANCHINI GIANLUCA
CARATOZZOLO MASSIMO
CENERINI FABIO
CERAGIOLI ENZO
CIDALE BARBARA
CORBANI EMANUELE
COSTA ANDREA
COSTANTINI UMBERTO MARIA
COZZANI LORELLA
DE MURO JESSICA
DEL TURCO DONATELLA
ERBA LUCA
FRASCATORE MARCO
GUERRI GIULIO
LIGUORI LUIGI

LOMBARDI MASSIMO
MANFREDINI PAOLO
MANUCCI SAURO

           MELLEY GUIDO
NOBILI DINA
PAITA FEDERICA
PERACCHINI PIERLUIGI
PESERICO GIACOMO
RAFFAELLI MARCO 
SACCONE PATRIZIA
TARABUGI MARCO
TEJA OSCAR
VATTERONI SIMONE
VIVIANI LORENZO

Risultano assenti i Consiglieri:
 BIAGI ANDREA
 PECUNIA FEDERICA

Risultano assenti giustificati
 CENTI ROBERTO
 FORCIERI LORENZO                                                                                Num. Proposta 7
  
                             
Alla seduta hanno partecipato senza facoltà di voto gli Assessori:
BROGI LORENZO  GIACOMELLI GENZIANA
CASATI KRISTOPHER                                            GIORGI GIULIA
FRIJIA MARIA GRAZIA                                          IVANI FILIPPO
GAGLIARDI MANUELA                                         PIAGGI LUCA



AMMINISTRATIVO LEGALE

Premesso che:

-con deliberazione di CC n. 29 del 7.10.2019 è stata adottata la variante al compendio 
Enel,  ai  sensi  dell’art.  44  della  L.R.  n.  36/97,  con adeguamento  della  disciplina  di 
livello locale del P.T.C.P, avente i contenuti di seguito brevemente riportati:

-modifica  dall’attuale  destinazione  “Ambiti  di  riqualificazione  in  area 
urbanizzata  a    prevalente    destinazione  produttiva  –  aree  specialistiche 
artigianali e industriali esistenti” (art. 14 delle norme di conformità e congruenza) 
a “Distretti di Trasformazione –APA 2 Aree per funzioni produttive, artigianali e 
industriali” (Art. 16 delle NCC) dell’area di sedime e degli spazi di pertinenza 
della  centrale  elettrica.  Viene  espressamente  sancita  a  livello  normativo  la 
incompatibilità di impianti di produzione di energia a combustibili fossili;
-in  analogia  a  quanto  sopra,  stessa  modifica  della  disciplina  urbanistica  del 
carbonile di Levante (APA 4);
-modifica  della  disciplina  urbanistica  delle  aree  dei  bacini  di  lagunaggio 
dall’attuale  “Distretto  di  Trasformazione  APA –Aree  per  funzioni  produttive, 
artigianali e industriali” di cui all’art. 16 delle NCC a “Zone a Verde Sportivo” –
QS di cui all’art. 24;

-la suddetta variante ha comportato, ai sensi dell’art 4, LR n. 6/1991, modifiche alla 
disciplina di livello locale del PTCP in forza delle quali il distretto APA 2 –Centrale 
Enel  e la  zona a verde sportivo QS nell’area dei Bacini  di  Lagunaggio,  disciplinati 
come AI –CO (attrezzature ed impianti, regime di consolidamento), assumerebbero la 
disciplina del regime insediativo ID MO A, mentre per il distretto carbonile APA4, già 
per la sua maggior estensione compatibile con il vigente regime ID-MOA di PTCP, è 
stata prevista una più limitata variazione da AI-CO a ID MO A nella parte orientale;

-per  quanto  attiene alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  valutazione  ambientale 
strategica, di cui alla L.R. n. 32/2012, al D.Lgs. n. 152/2006, ed alla DGR n. 223/2014, 
con  la  deliberazione  di  C.C.  n.  29  del  7.10.2019  è  stata  attivata  direttamente  la 
procedura di Vas, ai sensi dell’art. 9 e seg. della L.R. 32/2012;

-sulla base del combinato disposto di cui all’art.  38, comma 3 lett a e b della LR n. 
36/97, art. 9 della LR n. 32/2012 e LR n. 6/1991, la delibera suddetta e la pertinente 
documentazione  sono state  trasmesse,  con  nota  prot.  n.  125599 del  31.0.2019,  alla 
Regione  Liguria,  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Infrastrutture  e  Trasporti- 
Pianificazione Territoriale e VAS- per gli adempimenti conseguenti;

-in  risposta  a  quanto  sopra  la  Regione  Liguria,  Dipartimento  Territorio  Ambiente 
Infrastrutture  e  Trasporti-  Pianificazione  Territoriale  e  VAS,  a  mezzo  nota  del 
7.11.2019  prot.  n.  320485,  ha  rilevato  la  necessità  di  considerare  il  Rapporto 
ambientale,  adottato  con  la  deliberazione  di  C.C.  in  questione,  quale  Rapporto 
preliminare, e di avviare sulla base dello stesso la fase preliminare di confronto di cui 
all’art. 8 della LR n. 32/2012;

-in  adempimento  ai  rilievi  procedurali  di  natura urbanistica  ed ambientale  formulati 
dalla  Regione  Liguria,  Dipartimento  Territorio  Ambiente  Infrastrutture  e  Trasporti- 
Pianificazione  Territoriale  e  VAS,  nella  nota  sopracitata,  in  data  26.11.2019,  a 



conclusione della fase di scoping di cui all’art. 8, Lr n. 32/2012, si è tenuta apposita 
Conferenza istruttoria;

-all’esito  di  quanto  sopra,  ed  in  recepimento  degli  apporti  formulati  dagli  enti 
partecipanti  nel  corso  della  fase  di  scoping,  è  stato  conseguentemente  predisposto 
l’allegato  “Rapporto  Ambientale”  di  cui  alla  LR  n.  32/2012  e,  nell’occasione,  alla 
variante  al  PUC di  cui  alla  deliberazione  di  C.C.  n.  29  del  7.10.2019,  sono  stati 
apportati adeguamenti cartografici, come da documento allegato, denominato “Varianti 
al Piano urbanistico comunale per il sistema delle aree ENEL La Spezia”;

           Preso atto che
-per quanto attiene ai contenuti della variante, come nelle premesse dettagliati, gli stessi 
rimangono  confermati,  fatti  salvi  alcuni  adeguamenti  di  natura  cartografica,  aventi 
rilevanza di natura formale e non sostanziale;

-il presente atto si rende necessario ai fini della VAS, onde riallineare la procedura di 
variante al PUC di cui all’art. 44 della LR. n. 36/97 alla LR n. 32/2012;

-la deliberazione di C.C. n. 29 del 7.10.2019, per quanto non modificata dal presente 
atto rimane pienamente valida ed efficace;
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comportando  impegno  di  spesa  né 
diminuzione  di  entrata  non  necessita  del  parere  del  responsabile  del  Servizio 
Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Preso atto di quanto precede;
 Entra la  Consigliera Pecunia  – Presenti 30
 Sentito  l’intervento  del  Sindaco  Pierluigi  Peracchini  che  illustra  il  presente  atto 
deliberativo;
 Il Presidente dichiara aperta la discussione generale: 

Intervengono i Consiglieri Melley, Peserico, Caratozzolo, Raffaelli; 
 Il Presidente chiude la discussione generale
  Replica del Sindaco Pierluigi Peracchini;
 Il  Presidente apre le dichiarazioni  di  voto: intervengono i  Consiglieri  Melley,  Raffaelli, 
Cenerini, Corbani;
 Il  Presidente  chiude  le  dichiarazioni  di  voto e  dichiara  aperte  le  votazioni,  invitando il 
Segretario Generale a procedere per appello nominale;

     Escono i Consiglieri Costa e Peserico – presenti 28

Posta in votazione per appello nominale, la presente proposta di deliberazione è approvata 
con il seguente esito:

Presenti 28 Votanti 25 Favorevoli 24 Contrari 1 Astenuti 3



(Favorevoli:  Sindaco  Peracchini  Pierluigi;  Cenerini  Fabio  gruppo  consiliare  Toti-  Forza  Italia; 
Ceragioli  Enzo,  Frascatore  Marco,  Tarabugi  Marco,  Teja  Oscar  gruppo consiliare  Cambiamo!; 
Cidale  Barbara,  Costantini  Umberto  Maria,  Manucci  Sauro  gruppo  consiliare  Fratelli  d’Italia; 
Bianchini Gianluca, Cozzani Lorella,  Paita Federica, Vatteroni Simone, Viviani Lorenzo gruppo 
consiliare  Lega  Nord  Liguria  Salvini;  Corbani  Emanuele  gruppo  consiliare  Spezia  Vince  con 
Peracchini  Sindaco;  Saccone  Patrizia  gruppo  consiliare  Gruppo  Misto  di  Maggioranza;  Guerri 
Giulio gruppo consiliare Per la nostra città con Giulio Guerri; Manfredini Paolo gruppo consiliare 
Partito  Socialista  Italiano;  Liguori  Luigi  gruppo  consiliare  La  Spezia  Bella  Forte  Unita  Paolo 
Manfredini Sindaco; Melley Guido gruppo consiliare LeAli A Spezia; De Muro Jessica, Del Turco 
Donatella gruppo consiliare Movimento 5 Stelle; Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene 
Comune-Partito  della  Rifondazione  Comunista;  Caratozzolo  Massimo gruppo consiliare  Gruppo 
Misto di Minoranza )
(Contrari : Nobili Dina gruppo consiliare Italia Viva;)
 (Astenuti:  Pecunia  Federica  gruppo consiliare  Italia  Viva;  Erba Luca,  Raffaelli  Marco gruppo 
consiliare Partito Democratico)

DELIBERA

1) di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 44 della L.R. n. 
36/97, le varianti al compendio Enel, così come descritte nell’elaborato allegato denominato 
“Varianti  al  Piano  Urbanistico  Comunale  per  il  sistema  delle  aree  ENEL  La  Spezia” 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed i cui contenuti  di 
seguito brevemente si riportano:

-modifica dall’attuale  destinazione “Ambiti  di  riqualificazione in area urbanizzata  a 
prevalente  destinazione  produttiva  –aree  specialistiche  artigianali  e  industriali 
esistenti”  (art.  14  delle  norme  di  conformità  e  congruenza)  a  “Distretti  di 
Trasformazione –APA 2 Aree per funzioni produttive, artigianali e industriali” (Art. 16 
delle  NCC) dell’area  di  sedime  e  degli  spazi  di  pertinenza  della  centrale  elettrica. 
Viene  espressamente  sancita  a  livello  normativo  la  incompatibilità  di  impianti  di 
produzione di energia a combustibili fossili;
-in analogia a quanto sopra, stessa modifica della disciplina urbanistica del carbonile di 
Levante (APA 4);
-modifica della disciplina urbanistica delle aree dei bacini di lagunaggio dall’attuale 
“Distretto  di  Trasformazione  APA  –Aree  per  funzioni  produttive,  artigianali  e 
industriali” di cui all’art. 16 delle NCC a “Zone a Verde Sportivo” –QS di cui all’art. 
24;

2) di dare atto che le varianti richiedono, ai sensi dell’art 4, LR n. 6/1991, modifiche alla 
disciplina di livello locale del PTCP, così come esplicitate nel richiamato elaborato allegato 
denominato  “Varianti  al  Piano Urbanistico  Comunale  per  il  sistema delle  aree  ENEL La 
Spezia” costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  e di seguito 
brevemente riportate:

il distretto APA 2 –Centrale Enel e la zona a verde sportivo QS nell’area dei Bacini di 
Lagunaggio, attualmente disciplinati come AI –CO (attrezzature ed impianti, regime 
di  consolidamento),  assumerebbero  la  disciplina  del  regime insediativo  ID MO A, 
aderente alle varianti di PUC proposte;

3) di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 della L.R. n. 32/2012, al D.Lgs. n. 
152/2006, l’allegato elaborato denominato “Rapporto Ambientale”;



4) di dare atto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 36/97, che, a far data dalla deliberazione 
di prima adozione di CC n. 29 del 7.10.2019, sono entrate in vigore le misure di salvaguardia,  
con sospensione di ogni determinazione nei confronti delle istanze di permesso di costruire, e 
divieto di presentazione di (DIA) e SCIA aventi ad oggetto interventi edilizi in contrasto con 
le ridette previsioni;

5) di trasmettere, in formato digitale, la presente variante al PUC, alla Regione Liguria ed 
alle amministrazioni  ed enti  interessati,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’art.  38, L.R. n. 
36/1997, L.R. n. 32/2012, L.R. 6/1991;

6) di dare mandato agli  uffici  dell’espletamento degli adempimenti  di cui alla L.R. n. 
36/1997 art. 44 e LR n. 32/2012, art. 9 e seg, ;

Dopodiché a seguito di separata e successiva votazione, per appello nominale, che ha dato i 
seguenti esiti:

Presenti 28 Votanti 27 Favorevoli 25 Contrari 2 Astenuti 1

(Favorevoli:  Sindaco  Peracchini  Pierluigi;  Cenerini  Fabio  gruppo  consiliare  Toti-  Forza  Italia; 
Ceragioli  Enzo,  Frascatore  Marco,  Tarabugi  Marco,  Teja  Oscar  gruppo consiliare  Cambiamo!; 
Cidale  Barbara,  Costantini  Umberto  Maria,  Manucci  Sauro  gruppo  consiliare  Fratelli  d’Italia; 
Bianchini Gianluca, Cozzani Lorella,  Paita Federica, Vatteroni Simone, Viviani Lorenzo gruppo 
consiliare  Lega  Nord  Liguria  Salvini;  Corbani  Emanuele  gruppo  consiliare  Spezia  Vince  con 
Peracchini  Sindaco;  Saccone  Patrizia  gruppo  consiliare  Gruppo  Misto  di  Maggioranza;  Guerri 
Giulio gruppo consiliare Per la nostra città con Giulio Guerri; Manfredini Paolo gruppo consiliare 
Partito Socialista Italiano; Erba Luca gruppo consiliare Partito Democratico; Liguori Luigi gruppo 
consiliare La Spezia Bella Forte Unita Paolo Manfredini Sindaco; Melley Guido gruppo consiliare 
LeAli  A Spezia;  De Muro Jessica,  Del Turco Donatella  gruppo consiliare  Movimento 5 Stelle; 
Lombardi Massimo gruppo consiliare Spezia Bene Comune-Partito della Rifondazione Comunista; 
Caratozzolo Massimo gruppo consiliare Gruppo Misto di Minoranza )
(Contrari: Nobili Dina, Pecunia Federica gruppo consiliare Italia Viva)
(Astenuti:  Raffaelli Marco gruppo consiliare Partito Democratico)

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2021-03-13T10:14:33+0100


		2021-03-13T10:14:33+0100
	SERGIO SORTINO




